



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
3º BIMESTRE DE 2006

(inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)

Valores em R\$1,00

RESULTADO PRIMÁRIO							
RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual			Realização			Período Exerc. Anterior
	Atualizada	3º Bimestre	Até o Bimestre	3º Bimestre	Até o Bimestre		
Receitas Correntes	3.297.777.226	449.882.051	1.698.633.879	442.721.578	1.647.938.653	462.074.922	
Receitas de Capital	464.282.261	28.451.718	219.500.414	23.442.702	50.134.132	12.879.889	
Subtotal	3.762.059.487	478.333.769	1.918.134.293	466.164.280	1.698.072.785	474.954.811	
(-) Deduções							
Rec. Oper. Crédito	151.231.728	9.509.692	57.019.277	1.428.255	2.044.967	211.521	
Rec. de Privatizações	0	0	0	0	0	0	
Rend. de Aplic. Financ	19.700.502	3.248.400	9.551.272	3.468.103	13.204.918	3.149.195	
Retorno de Oper. Créd.	0	0	0	0	0	0	
Rec. Alienações de Bens	1.493.434	246.250	724.049	5.356	160.156	183	
Dedução para o FUNDEF	104.241.081	17.188.330	50.538.825	14.663.269	41.783.488	14.035.635	
Subtotal	276.666.745	30.192.672	117.833.423	19.564.983	57.193.529	17.396.534	
Total das Receitas Fiscais	3.485.392.742	448.141.097	1.800.300.870	446.599.297	1.640.879.256	457.558.277	

DESPESAS FISCAIS	Dotação Inicial			Desp. Empenhadas		Desp. Liquidadas		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	3º Bimestre	Até o Bimestre	3º Bimestre	Até o Bimestre	3º Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	2.835.058.997	254.081.984	1.508.443.757	282.048.881	1.386.288.474	390.789.109	1.080.199.535	414.755.584
(-) Juros/Encargos da Dívida	39.327.602	8.650.000	32.871.923	6.216.225	21.964.348	6.216.225	21.964.348	6.660.472
Subtotal	2.795.731.395	245.431.984	1.475.571.834	275.832.656	1.364.324.126	384.572.884	1.058.235.187	408.095.112
Despesas de Capital	820.696.936	117.922.742	330.766.184	78.780.695	239.121.775	67.427.338	211.028.941	61.542.289
(-) Deduções	47.974.010	8.750.000	36.192.282	7.925.458	26.014.926	7.925.458	26.014.926	5.017.923
Amortização de Dívida	47.974.010	8.750.000	36.192.282	7.925.458	26.014.926	7.925.458	26.014.926	5.017.923
Concessão de Empréstimos	0	0	0	0	0	0	0	0
Aquisição de Título de Capital já integralizado	0	0	0	0	0	0	0	0
Subtotal	772.722.926	109.172.742	294.573.902	70.855.237	213.106.849	59.501.880	185.014.015	56.524.366
Total das Despesas Fiscais	3.568.454.321	354.604.726	1.770.145.736	346.687.893	1.577.430.975	444.074.764	1.243.249.202	464.619.478

RESULTADO			2.524.533	397.630.054	(7.061.201)
-----------	--	--	-----------	-------------	-------------

RESULTADO NOMINAL					
Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Até o Bimestre (C-A)
I-Dívida Consolidada (*)	633.734.388	629.519.472	618.111.919		
(-) Disponib.de Caixa/Bcos	30.686.240	20.726.365	23.919.729		
(-) Aplicações Financeiras	62.247.731	75.216.848	75.576.912		
(-) Demais Ativos Financ.	123.756.738	135.791.535	151.549.129		
II-Dívida Consolidada Líquida	417.043.679	397.784.724	367.066.149		
III-Receitas de Privatizações					
IV-Dívida Fiscal Líquida (II-III)	417.043.679	397.784.724	367.066.149	(30.718.575)	(49.977.530)

(*) Na apuração da Dívida Consolidada, coluna Bimestre Atual, foi considerado o valor de R\$97.296.031,58, correspondente aos precatórios não pagos até o presente bimestre, conforme prescrito na Lei Complementar nº 101/2000 e na Resolução do Senado Federal nº 40/2001.